Merită aici amintită titulatura folo-
sită de către domnitorul născut în
Drăgotești, pe malul stâng al Oltului,
pe data de 6 iulie 1600: „Domn al Țării
Românești și Ardealului și a toată țara
Moldovei” (p. 64). Datorită contextului
internațional nefavorabil, această unire
a fost însă de scurtă durată, Mihai
Viteazul pierzând Ardealul în urma lup-
tei de la Mirăslău (18/28 septembrie
1600). Domnitorul român este aproape
să reunească cele trei Țări românești un
an mai târziu, însă este ucis la Turda,
pe 19 august, din ordinul generalului
Basta. Această unire, deși de scurtă
durată, a avut însă o „însemnătate
covârșitoare în istoria poporului
român”, constituind o adevărată „pildă
și un îndemn pentru toate marile înfăp-
tuiri ce au urmat” (p.